
【管理番号 11６】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度 明石市地域自立支援協議会 

くらし部会 リポート Ｖol.５４令和 7 年７月１日 

発行元：明石市地域自立支援協議会 しごと部会事務局（明石市基幹相談支援センター） 

住所：明石市貴崎 1丁目 5 番 13号（明石市立総合福祉センター1 階） 

電話番号：078－924―9155  ファクシミリ：078－924－9134 

社会福祉法人 博由社 

障害者支援施設博由園 施設長 

 

明石市社会福祉法人連絡協議会 副会長 

高校時代：：サッカー部 

 

 

 

くらし部会 会長退任のご挨拶 

 

 
このたび、令和 7年 7月末をもちまして、明石市地域自立支援協議会くらし部会部

会長を退任させていただくこととなりました。 

「障がいのある人のくらし」と言っても一言では表せないほど幅が広く、部会の委

員の方々と地域生活から施設生活における様々な場面での課題等の共有を図りなが

らワーキング活動の充実に努めさせていただきました。ただ、くらしを支える上で

重要なヘルパーサービスが人材不足という課題に直面しワーキング活動を休止せざ

るを得ないという状況に陥った事は残念でなりません。部会長を務めさせていただ

いた期間は、委員の皆様やワーキング活動に参加頂いた皆様と意見 

交換をすることで新しい発見などもあり、自分自身も成長できたと 

実感しています。くらし部会からは離れますが、引き続き自立支援 

協議会には関わらせて頂く機会がありますので、微力ですが皆様の 

活動を応援させていただきます。くらし部会に関わらせていただい 

たことに心より感謝を申し上げ、退任の挨拶とさせていただきます。  

本当にありがとうございました。 

社会福祉法人明桜会 

やまゆりの家 

グループホーム咲楽 

管理者 

くらし部会 会長就任のご挨拶 

 

 

前任の賀部部会長からのバトンを受け、今期よりくらし部会を担当させて頂く

事となりました。微力ながら鋭意努力して参る所存ですので、今後ともお力添え

賜りますようお願い申し上げます。活動目的である「誰もが安心していきいきと

暮らせる支えあいによる共生のまちづくり」の実現を目指し取り組んで行きた

いと思います。各ワーキングの取り組みを柱に、協働して頂く事業所の皆様にと

っても有益な活動となる様に努めて参ります。何卒よろしくお願い申し上げま

す。 
やはり当事者やご家族の生の声を直接聞ける機会や、どこかのタイミングで 

各ワーキングの垣根を超えた取り組みなども企画出来ればと考えます。 

６年間、本当に 

お疲れ様でした！！ 

新会長、 

よろしくお願いします！！ 

賀部 大輔 様 

吉田 透 様 


